Ad L. VII. Cum.

Cum per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam te comparasse, contractusque fidem pretio suscepto rupisse venditorem proponas: siquidem ex emto, his, qui iuri tuo subiecto fuerant, contrahentibus tibi quæsitæ est actio: vel per te, vel per eum cui mandaueris: sin vero sui iuris constituti, secundum mandatum tuum hunc contractum habuerunt, ac sibi emti quæserunt actionem: per eos, vel quibus illi dederint mandatum, ad competentem iudicem: qui secundum bonam fidem, quæ in huiusmodi contractibus observari solet, satisfieri providebit.

Ad L. VIII. Qui.

Qui aliena pecunia comparat, non ei cuius nummi fuerunt,

fuerunt, sed sibi tam actionem emti, quam dominium, si ei fuerit tradita possessio quarit. Cum itaq; de rebus communibus fratrem patruelem tuum, quadam comparasse contendas: de tua pecunia hunc conveniendo, facies consultus. Nam in rem de rebus ab eo comparatis, tibi contra eum petitio non competit.

Ad L. IX. Nihil.

Nihil prohibet, altero pecuniam numerante, in alio vel utriusque contrahentis consensu, vel certe venditore tantummodo volente, dominium transferri, eo etiam manifeste constituto, ut inter absentes per mediam personam, veluti per nuntium, vel per Epistolam talis contractus perfici possit.

Hæc leges explicate sunt partim sub Rubrica, partim sub lege sexta. Quo te recurrere volo.

AD TITVLVM LI. DE REBUS ALIENIS NON ALIENANDIS ET DE PROHIBITA rerum alienatione, vel hypotheca.

Ad L. I. Si præfidi.

Si præfidi prouincie probatum fuerit, Iulianum nullo iure munitum seruos tuos scientibus vendidisse: restituere tibi emtores seruos iubebit. Quod si ignorauerint, & eorum facti sunt: pretium eorum Iulianum tibi soluere iubebit.

Ad L. II.

Distrahente marito rem tui iuris, si consensum ei non accommodasti: licet sigillo tuo venditionis instrumentum fraude conquisita signaueris, eiusmodi tamen commentum emtori vsucapione non subsequuta, vel longi temporis prescriptione minime munito, nullam præstitisse securitatem potest.

Ad L. III.

Venditrici succedenti hereditario iure perfectam rem venditionem rescindere, ac dominium reuocare nõ licet. Sed etsi hac ex persona sua vindicet: vel exceptione doli mali, si hanc viam elegeris, tueri: vel eniã re, si defensione monstrata uti nolueris, quanti tua inere est poteri experiri.

Ad L. IV.

Mancipia patris, qui fundum a Philippo conduxerat, successione tibi quæsitæ, domino fundi pro debitis in solutum mater tua dando, nihil tibi auferre potuit. Ideoq; si in maior viginti quinque annis effectus, ab ea negotium gestum non fecisti ratum: oblato debito, si nõ hac locator iure pignoris sibi obligata vendidit, petere poteris.

Ad L. V.

Si fundum tuum pater post emancipationem te non consentiente venundedit, neque ei successisti, neque possidens longi temporis prescriptione munitus est: tibi agentis eum rector prouincie reddi efficiet.

Ad L. VI.

Nemo res ad te pertinentes, non obligatas sibi, nec ex officio vendendi potestatem habens, distrahendo, quicquam tibi nocere potuit.

S V M M A R I A.

- 1 Anacephalausis superioris tituli, & ratio continuationis.
- 2 Nemo rem alienam inuito domino alienare potest.
- 3 Nemo plus iuris in alterum transfert, quam ipse habet.

- 4 Dominus rei qui non est, nihil in ea iuris habet.
- 5 Res aliena quando alienari possit, & num. seqq.
- 6 Re aliena consensu domini vendita, valet venditio.
- 7 Consensus alienanda rei sua, an ignoranti rem suam alienari noceat.
- 8 Ignorans aut errans nemo consensit, ne rem suam amittat.
- 9 Subscribens alienationi rei sua, alienationi consentit: nisi subscribat ut testis.
- 10 Subscribens instrumento ut testis, etsi ob signet sigillo suo, non tamen intelligitur probare, aut firmare ea, quæ in instrumento scripta sunt.
- 11 Rei aliena distrahendi potestas quibus data sit, & num. seqq.
- 12 Creditor cessante debitore pignus alienare potest, eiusq; dominium in emtorem ita transfert, ut reuocari non possit.
- 13 Tutores aut curatores possunt res suorum pupillorum alienare.
- 14 Magistratus ex causa iudicati pignora capta distrahere potest.
- 15 Apparitores ex mandatu magistratus recte pignora distrahunt.
- 16 Traditio & alienatio ab initio nulla confirmatur eniã in trib. casibus, ut dominus rem prius alienatam reuocare non possit: qui recensentur, num. 17. 18. & 19.
- 17 Alienatio rei aliena quibus casibus domino noceat. ibi.
- 18 Usucapio & longi temporis prescriptio quid differant?
- 19 Domino, cui res sua alienata est, an & qua actio aduersus emtorem detur.
- 20 Actionis in rem effectus.
- 21 Emens rem alienam ignorans, an eam restituere semper cogatur.
- 22 Dominus cui res sua vendita est, an cum venditore agere possit, & quando & qua actione.

Hic titulus, sententiæ superiore titulo constitutæ, temperamentum, & interpretationem continet. Itaque ad eundem effectum traditionis rei venditæ pertinet, & optime superiori titulo subicitur. Sententia superiori titulo constituta hæc est. Si venditor rem emtori tradiderit, emtorẽ dominũ fieri, nec referre, vtrum emtor sibi emerit, an alteri, & dum sibi emit, vtrum emerit suo nomine apposito, an alieno, sua pecunia, an aliena. Hic titulus co spectat, ut declaretur hoc sic accipiendum esse, si duo concurrant, nempe si venditor rei venditæ dominus sit, & præterea is dominus, qui non prohibeatur re alienare. Ceterum, qui dominus non est, alienare nõ potest, nec emtorem dominũ facere. Idem iuris est, si cui domino interdicta sit rei alienatio. Vtrumque hoc caput explicatur hoc tit. Prius caput continetur in hac quæst. *An res aliena alienari possint.* Alterum in hac quæst. *An prohibita sit aliquibus dominis rerum alienatio, & si prohibita est, quid ea prohibitione contineatur.* Hinc inscriptio tit. ad vtrumque caput, & vtramque quæstionem accommodatur. *De rebus alienis non alienandis, & de prohibita rerum alienatione, vel hypotheca.* Vtrumque caput, ut in superiori titul. diximus, breuitatis causa ordine & vno contextu separatim exsequemur. De rebus alienis non alienandis sic ius est. Nemo rem alienam inuito, aut ignorante domino alienare potest, iusta tradere, ut in accipientem dominium transfe-

rat, nisi si cui extrinsecus iure concessa est potestas
 3 alienandi *l. 2. l. m̄cipia. l. pen. h. t.* Quippe ꝑ nemo ꝑ
 iuris in alium transferre potest, quam ipse habuit. *l.*
 4 *nemo plus. ff. de R. I.* Nihil autem ꝑ iuris habet in re is,
 qui dominus non est, nec aliunde potestatem alienandi accepit. Sed hoc ita esse dicimus, si quis rem
 5 vendat, & tradat ꝑ inuito domino, & non consentiente. *d. l. 2. l. m̄cipia h. t.* Ceterum domino consentiente, res tradita alienatur, q. dñs ipse tradidisset.
 6 Nihil ꝑ enim interest vtrum ipse tradat, an alius domini voluntate. *l. quare 9. §. h̄a quoq. ff. de acqu. rer. do.* Dominum consentire intelligimus, cum scit rē
 7 suam alienari & consentit. Quod si rem ꝑ suam esse ignoret, aut de ea alienanda agi nesciat, quantumvis instrumento alienationis subscribat, sibi nihil
 8 nocet. *l. 2. h. t.* quoniam nemo ꝑ ignorans, aut errans consentit. Vnde nec ignorans, aut errans quicquam rem suam amittit. *l. 2. ff. de iud. l. si procurator meus. ff. de acq. rer. do.* Qui de rei suae alienatione agi scit, nō solum alienationi consentire intelligitur, si verbis aperte consentiat, sed etiam si nihil amplius instrumēto eius alienationis subscribat. Subscriptio ꝑ cōsensum habet, & ideo alienationem. *§. 1. Inst. de emt. & vend. l. si dei iussu §. 1. ff. de pig. Hoc tamē ita, nisi a ꝑte constat ex instrumento dñi, qui subscripsit, vt testē subscripsisse, qui vt testis adhibetur & subscribit in-*
 10 *strumento, et si ob signet ꝑ sigillo suo, non tñ intelligitur probare & confirmare, q̄ in instrumento scripta sunt, vt responsum est, de eo, q̄ testamento subscripsit. l. Caius ff. de pig. act. quippe testamenti subscriptores & testes subscribunt & ob signant. l. pen. ff. qui test. fac. poss.* Interim & qui rei dñs non est, etiam rem alienam distrahendo & tradendo alienat. Sunt
 11 .n. quib. distrahendi ꝑ & alienandi potestas iure concessa est. Hi sunt, creditor in re pignoratā, & qui ex officio potestatem distrahendi acceperunt, vt est in *l. penul. hic.* Creditor cessante debitore, i. pecuniam debitam non offerente, si pignus distrahit, dominium transfert in emtorem, & ita transfert, vt reuocari non possit, vnde & ꝑ hic creditor excipitur in *leg. m̄cipia in fin. & d. l. pen. h. t.* Quod plenius traditur in *l. si cessante l. si prius j. de distr. pig.* Hoc ideo, quia creditor pignoris distrahendi ius habet, q̄ uis nō sit dñs. *l. non est nouū 4. ff. de acq. rer. dom. §. contra aut. Inst. quib. ali. licet vel non.* Ex officio alienandi potestatem
 12 hñt ꝑ tutores & curatores in rerū pupillariū, & eorū quorū curatores sunt administratione, si modo res eiusmodi sint, q̄ alienari possunt. *l. q̄ tut. j. de adm. tu.* Hoc ideo, q̄ hi in rerū administratione ꝑ dominis iure publico habent, *l. tut. q̄ tutel. ff. de adm. tut.* Vnde q̄ alienatio, dicuntur ex officio distrahere. Nam eorum administratio officium appellatur. *l. creditorib. l. pro officio j. de adm. tut.* Et in eodem numero
 14 est ꝑ magistratus, qui ex cā iudicati pignora debitoris capta distrahit. In eodem numero est officium magistratus, i. apparitores, per quos iubente magistratu pignora distrahuntur. Hi ex officio, quod ius iure incumbit, distrahendi pignorum ꝑ & alienandi ius habent. *l. 2. j. si in cā iud. l. si pign. ff. de emt. In eodem numero numerari possunt ꝑcuratores, sed de iis iam dixi. Pertinent .n. procuratores ad eos, qui voluntate domini rem alienant, non autem domino inuito. In hac exceptione de iis agitur, qui dño etiam inuito alienandi ius hñt. Extra hos, si quis rem alienam inuito dño tradit, non alienat. Hinc conse-*

quens est, qui rem alienā tradunt alienandi aīo, eos quemadmodum in accipientem nihil transferunt, eiq; nullam securitatem præstant: sic nec dominis nocere traditione sua. *l. m̄cip. l. pen. h. t.* Sed hoc ita est, si præter alienationem nihil interueniat. Ceterum q̄ traditio ꝑ & alienatio ab initio nulla est, ea
 16 interdum confirmatur euentu, sic vt dominis rem prius alienatam reuocare non liceat. Id autem contingit oīb. casib. Primus ꝑ est, si dominus venditoris
 17 traditionem & alienationem ratam habuerit. *l. m̄cip. in fin. h. t.* dummodo sit maior 25. aīis, vt ibidem adiicitur. Nam minores 25. annis, prædia & res mobiles, quæ seruari possunt, alienare nō possunt. *l. lex quaerit. j. de adm. tut.* Ceteras res possunt alienare, sed iis alienatis, in integrum restituntur. *l. non omni ff. de min.* Recte igitur adiicitur, si dominus maior 25. annis, alienationem ratam habuerit. Sed hic occurritur. Nam venditio, quæ præcessit, itemq; traditio rei alienæ, non præcessit nomine domini, nec quicq̄ nomine domini in ea re gestū est. At placet, q̄ meo nomine gestum nō ē, id me ratum habere nō posse. *l. si pupil. §. sed si ego. vers. Nam & §. item quaeritur in si. ff. de neg. gest.* Ratum habere non possum, quod meo nomine gestum non est, vt scilicet ratihibitione meum negotium efficiatur, quod meū non fuit, vt superiorib. locis adiectum est. At quod meo nomine gestum non est, possum tñ approbare, eique consentire, vt cōsentire alienationi rei meæ, etiam si negotium quod gestum est, meum non sit. Hæc approbatio & consensus meus ad dominium rei meæ trāsferendum sufficit, vbi res mea iam est apud emtorem. *l. mater. 3. §. de rei vind. l. qua ratione §. interd. ff. de acq. rer. dom.* Secundus ꝑ casus est, si dominus
 18 venditæ & emtori traditæ, venditori successerit. *l. 3. l. si fundum h. t.* Hoc casu dominus idemq; venditor eius, rem ab emtore inuito auocare non potest, non quod dominium rei alienæ in emtorem translatum sit, hoc ipso quod dominus venditori successerit, sed quia dominus, idemq; heres factum decessoris sui improbare non potest, obstanteei doli mali exceptione, vt dicitur in *d. l. 3. h. t.* Doli mali exceptio ex hac causa est. Nam emtor, si res ei euicta esset, vltro haberet actionem ob euictionem aduersus venditorem: proinde & aduersus heredem venditoris, quia heres succedit in as alienum. i. in omnem obligationem de functi. *l. 2. l. vlt. §. de her. act.* Si venditor emtori de euictione agenti tenet, multo magis venditori, rem venditam euincere volente, emtori aduersus eum exceptio dabitur. Idq; ē, quod vulgo dicitur ex *l. vindicantē. ff. de excep.* quem de euictione tenet actio, eundem euincere volentem, multo magis remouet exceptio. Nam q̄ ob factum alienū tenetur, multo magis ob suum teneri debet. Item si emtori vltro actionē damus, multo magis in cā euictionis exceptionē ei dari opt̄, iuxta regulā iuris. *l. inuitus. §. 1. ff. de R. I.* Item q̄a fauorabilior est rei, q̄ actores. Quid si tñ dño, qui venditori successit rem suam vindicante, emtor passus sit, se condemnari omīssa doli mali exceptione? Placet eam rem emtori nihil nocere, quo minus actionem ob euictionem aduersus venditorem, aut heredem venditoris hñt. *d. l. 3. h. t. l. vindicantē. ff. de emt.* Tertius ꝑ casus quo
 19 alienatio rei alienæ dño noceat hic est, si emtor rem vsuceperit, aut lōgi temporis præscriptione munitꝑ sit. *l. 2. & l. si fund. h. t.* Vsucapione possessor dominꝑ rei effi-

rei efficitur. *l. 3. ff. de vsucap.* Dñs factus, etiam vltro actionem hñt, aduersus oēs possessores. *l. in rem ff. de reivind.* Multo magis exceptionem aduersus veterē dñm vindicantem, ꝑscriptione longi temporis. Vt olim fuit ius ante Cōst. Iust. dominium acquirebatur, vna cum exceptione, etsi nō plenum. Hæc a. sic distinguunt ex iure vetere, ꝑdia olim in Italico solo sita, vsucapi poterant, prouincialia nō poterant. Vsucapi. i. sic possessione acquiri, vt plenum dominium possessorib. acquiratur, vt significatur *l. vnic. in ꝑ. j. de vsuc. transfer. Inst. de vsuc. in ꝑ.* Ratio hæc est, q̄ indicatur in *§. per tradit. Inst. de re. diu.* quod prouincialia ꝑdia essent tributaria & vectigalia, quo declarabatur, ea ꝑdia magis esse populi Rom. vt q̄ bello in populi Rom. potestatem venissent. Sed etsi ꝑdia prouincialia plene vsucapi non possunt: tamen longa possessione, ista sic obtinebantur, vt possessori ex ea possessione acquireretur longi tēporis exceptio. Hæc exceptio dicitur ꝑscriptio lōgi temporis, vt declaratur in *l. emt. in c. l. super j. de ꝑasc. lōg. tēpo.* Hinc illa ꝑ differentia vsucapionis & longi tēporis ꝑscriptionis ex iure vetere, ex cuius sententia. *l. 2. h. Postea Const. Iust. de vsuc. transfer. constitutum est, vt omnia ꝑdia tam Italica, quā prouincialia vsucapi possent, solam a. posse & in Italia, & in prouinciis vsucapi longo tempore, 10. annis inter ꝑsentes & 20. inter absentes est. *l. unica. j. de vsuc. transf.* Quod eomonemus, vt vitemus errorem in *l. 3. ff. de vsuc.* Accur. & inter ꝑrum, qui tradiderunt, vsucapionem ēe rerum mobilium acquisitionem per vsum: ꝑscriptionem a. esse vsucapionem rerum imobilium. Sciamus, iure vetere ēt ꝑdia vsucapi solitum fuisse, vt discrete scriptum est in *ꝑ. Inst. de vsuc.* Const. autē Iust. neq; adeo id mutatum non est, vt ꝑ effectum sit, vt omnia prædia, q̄ vsucapi non poterant, nunc vsucapi possint. Quid est igitur, quod hic & multis locis videmus, vsucapionem distingui a ꝑscriptione longi temporis. Resp. Hæc distinctio nata est, ex illo iure vetere, quod dixi, cuius differentia non fuit in reb. mobilib. & imobilib. sed in eo, quod non oēs res imobiles vsucapi poterant, sed poterant longa q. possessione acquiri, constituta possessoribus longi temporis exceptione, nunc res & differentia hæc sublata est, etsi nomina manserint. Si nihil horum secutum erit, nēpe manet ius superioris rei alienæ traditione & alienationem, nec in emtorē q̄ cōq̄ transferri, nec dño nocere. Sequitur igitur, vt dñs cum ꝑ emtorib. agere possit, de re sua, & emtores domino rem restituere cogantur. *l. i. h. t.* Aget a. dominus actione in rem, quæ actio dño cōpetit *l. in rem ff. de rei vind. huiusq; actionis ꝑ exitus hic est, vt qui possidet, aut dolo malo desit possidere, rem dño, eidemq; actori restituere debeat. l. offi. l. qui restit. ff. de rei vind.* Et hoc cōstat, si emtores rem alienā scientes emerint, de quib. dicitur, in *d. l. 1. h. t.* Quid ergo, si emtores rem alienam ignorantes emerint. i. emerint bona fide, dum putant eum, qui vendit dominū ēe, aut ius vendendi habere. *l. bonæ fidei ff. de v. s. l. qui a quilibet ff. de cont. emt.* Resp. Non minus bonæ fidei emtores domino rei vindicatione tenentur, q̄ malæ fidei possessores, quandiu dominium rei nō acquisierint. *l. aduers. §. de rei vind.* Idq; superiorib. consequens est. Nam si alienatio vēditoris, qui dominus non fuit, dño nihil nocet, vt ostendimus non nocere, consequens ē dño ius suum integrum manere, q̄*

ante alienationem fuisset. Deniq; bona fides emtoris non facit, quo minꝑ dñs sit, qui dñs fuerat, idq; ē iuris explorati. Quid sibi vult igit. *q̄ in d. l. h. t.* dicitur, emtores restituere debere rem dño, si Iulianꝑ vēditor iis sciētib. rem alienam vendiderit. Nam h. conditione, si sciētib. res vēdita sit, continetur ꝑria cōditio, vt si sciētib. vendita non sit, rem restituere nō debeant. *l. 1. §. huius ff. de offic. eius cui mād.* Resp. De sciētib. emtorib. ideo hic cōditio adiicit, q̄a sciētes emtores, si rem alienam emerint, semper tenentur dño rei vindicatione, qua rem dño restituere dñt, nō .n. possunt domini rei fieri vsucapione, qui ab initio mala fide possidere cōeperunt. *l. unica. §. 1. j. de vsuc. transf.* At si ignorantes. i. bona fide ꝑ rem alienam emerunt, non semꝑ tenentur, vt rem restituant. Non .n. tenentur, si rem vsuceperint, q̄ facere possunt, & vt in eadem *l. 1.* significatur, non tenentur, si domini facti sunt, q̄ aduersus dñm inuitū contingit vsucapione. Vnde colligit̄ ēt ex eadē ipsa *l. nō minus bonæ fidei possessores dño teneri vindicatione, q̄ malæ fidei possessores, priusq̄ rei traditæ dñi facti sunt.* Quid ergo, si emtores dñi facti sunt, vel apꝑbatione dñi, vel sua vsucapione. Conseq̄ ē, eos amplꝑ domino non teneri, quia quod domini facti sunt, adepti sunt ipsi actionem in rem. *l. in rem ff. de rei vind.* Multo igitur magis exceptionem, ēt aduersus veterē dominū. *l. inuit. §. 1. ff. de R. I.* Hinc q̄situm ꝑ vtrum dñs saltem agere possit, cum venditore? Resp. Aut dñs de re sua vendita agere vult cū venditore, aut de pretio eius rei, quod venditor cōsecutꝑ est: si de re sua, nullam actionem hñt, nisi in rē, q̄ solum competit ad vsus venditorem, si venditor rem alienam esse non ignorauit. Nam rei vindicatio non dat, nisi aduersus eum, qui possidet, aut dolo desit possidere. *l. qui petitorio ff. de rei vind.* Proinde, si venditor rem suam esse existimauit, vindicatione teneri non ꝑ, posteaquam rem vendidit & emtoribus tradidit. Nam tradendo desit possidere, & quia bona fide possidebat, non potest, dici desuisse possideri dolo malo, ita sit, vt item rei vindicatione domino non teneatur. Quid si dominus de pretio rei venditæ, cum venditore agere velit, vt id sibi restituat. Scriptum est in *d. l. 1. h. t.* dominū recte agere, si modo res vendita existet, & emtores domini facti sint vsucapione. Ex quo intelligimus quamdiu res existat, & emtores domini facti nō sunt rei venditæ, tamdiu venditorem domino rei venditæ, de pretio non teneri: tunc solum teneri incipere ꝑtio, cum emtores domini esse cōeperunt. Eadem distinctio apertius cōfirmatur *l. 1. seq.* Differentiæ ratio hæc est, quam sumere oportet ex *l. si eum seruum ff. si cert. per.* quod venditor de pretio rei alienæ venditæ, nō aliter teneri debet domino, quam si venditor locupletior factus sit ex pretio. At locupletior non fit, quamdiu emtores domini facti nō sunt. Nam tamdiu res emtorib. euinci potest, & re euicta, venditor pretium emtoribus restituere cogitur. At postquā emtores domini esse cōeperunt, illis iam amplius euinci non ꝑ, eo fit, vt cessante euictione, pretium mansurum sit apud venditorem, atque ita venditor locupletior factus intelligatur. Nihil autem interest adhæc, vt vēditor domino de ꝑtio teneatur, vtrum emtores domini facti sint vsucapione, vt in *hac lege prima h. t.* an vero domini ipsius consensu emtionem gestam approbarint. *l. 3. supr. de rei vind.*

Idem placuit, si emtores, domini facti non sint, sed res vendita ex parte defuerit apud bonæ fidei emtorē. *l. si in seruum. ff. si cert. pet.* Sed hic oritur magna dubitatio. Nam qua actione dominus consistere potest aduersus venditorem, ut pretium rei venditæ ei restituatur, quod videtur iare fieri non posse. Aut enim necesse habet, id pretium vindicare in rem agendo, aut in personam actione petere. Non enim plura sunt genera actionum. *l. actionum. ff. de obligat. & act. §. 1. Inst. de act.* At dominus de hoc pretio, actione in rem experiri non potest. Nam actio in rem soli domino datur *l. in rem. ff. de rei vindicat.* Dominus autem rei venditæ, nunquam huius pretii & pecuniæ dominus fuit. Est enim profecta pecunia ab emtore. Rursum actione in rem de eo pretio agere posse non videtur. Nō enim potest agere nisi venditor sit ei obligatus, aut ex contractu, aut ex maleficio, aut causis proximis, quasi contractu & q. maleficio *§. 1. Inst. de act.* Porro in proposito, venditor cum domino nihil contraxit, sed nec in ea pecunia accipiēda quicquam maleficii admittit. Non enim furatus est, non rapuit, non damnum dedit iniuria domino, nullum etiam hic q. maleficio veditoris verfat, quo nocuerit domino, sed nec q. contractus vllus statim occurrit. Nam venditor negotium dñi non gessit, sed suum, & si negotiū dñi gessisset, statim teneretur dño huius pretii nomine, q̄ hic respondetur *in d. l. & in l. 1. j. prox. tit. & simil. loc. citatis.* Quare causis actionis in personā sublatis, etiam actionem in personā tolli hic necesse est? R. sp. Hāc dubitationē fustulit African. *in l. vlt. ff. de neg. gest.* Respōdit. n. in hac sp̄, aut certe in simili, venditorem dño rei venditæ teneri actione negotiorum gestorū, quæ actio nascitur ex quasi contractu. Idē ob eandem cām respōdit *in l. si in seruum. ff. si cert. pet.* aduersus venditorem de hoc pretio ēē conditionē intelligendū conditionē certī, de qua in eo tit. agitur. *l. cert. ff. si cert. pet.* Sed si hoc ita est, cum exigimus, ut vel res vendita non exstet apud emtorem, *ut in d. l. si in seruum,* vel ut exstans acquisita sit emtori, ut in hac *l. 1. h. & l. 3. §. de rei vind.* Resp. Hoc eo fit, quia etiāsi ab initio domini re ipsa gestum sit: tamen ut is, q̄ gessit, hac actione teneatur, opus est, ut aliquid ex eo negotio peruenerit ad eum, quod deinde restituerit. *l. 2. ff. de neg. gest.* & ut dicitur *in d. l. si cum opus est,* ut qui negotium gessit, locupletior factus sit. Rursum hic occurrit. Nam siue venditor hic locupletior factus sit ex pretio, siue non sit, q̄mō videri p̄ dño negotium gessisse, qui negotium sibi gerebat? Resp. Opinione tua negotium sibi gessit, reuera negotium dñi fuit, quia res non erat veditoris, sed domini: hāc veritatē rei falsa opinio veditoris mutare non potest. *l. si pup. §. sed si ego d. l. vlt. ff. de neg. gest.* Plura de hoc loco scripsi ad *l. si ad eum seruum. ff. si cert. pet.* Hāc de prori capite h. t. dicta sint.

Alterum caput inscriptionis est de prohibita rerum alienatione & hypotheca, de quo capite constituitur a Iust. *in l. vlt. h.*

Ad L. VII. Sancimus.

Sancimus: siue lex alienationem inhibuerit: siue testator hoc fecerit, siue pactio contrahentium hoc admiserit: non solum domini alienationem, vel mancipiorum manumissionem esse prohibendam, sed etiam ususfructus dationem, vel hypothecam, vel pignoris nexum penitus prohiberi. Similique modo & seruitutes

minime imponi, nec emphyteuseos contractum, nisi in his tantummodo casibus, in quibus constitutionum auctoritas, vel testatoris voluntas, vel pactio tenor, qui alienationē interdixit, aliqd tale fieri permisit.

SUMMARI.

- 1 Alienari que res lege prohibentur, sunt fundus dotalis, pradia minorum, res ecclesiastica.
- 2 Alienatio rerum suarum, quando utiliter a testatore inhibeatur.
- 3 Alienari quando res conuentione prohibeatur.
- 4 Prohibitiones rerum alienarum, lege, testamento, & conuentione, an recte a Iustitiano comparentur, pariter sint virtutis & efficacia?
- 5 Prohibitio rei sua alienanda an omnis seruanda ex omnibus tribus generibus prohibitionum, & prohibitionis eius effectus, & si seruanda, quæ & quomodo & quando seruanda sit?
- 6 Prohibitio alienationis quando impugnari nec seruari videatur, & quid ea contineatur & numer. 10. & 11.
- 7 Alienatum quid intelligatur esse.
- 8 Fundus alienari prohibitus, nec vsucapi potest.
- 9 Alienationis verbo an manumissio intelligatur?
- 12 Pignori datum, an alienatum esse videatur?
- 13 Ususfructus an pignori dari, & sic alienari possit?
- 14 Seruitutes an alienari possint?

HAC lege obseruandum est tria statui, quæ sigillatim nobis expedienda sunt. Primum hoc inuenit Iustin. Alienationem rerum interdum prohiberi, alias lege, alias testamento, alias contrahentium conuentione, quæ prohibitio accipienda non est de rebus alienis. Nam res alienæ satis sua sponte in ea cā fient, ut alienari non possint, ut p̄inde necesse nō sit, earum alienationem prohiberi. Nam qui rei alienæ dñs non est, cum nihil iuris in ea re habeat, nihil etiam in alium transferre p̄t. Sed q̄ res nostræ sunt propriæ, et earum rerum dominis interdicitur alienatio interdū, idq; contingit, aut l. prohibente, aut testatore, aut contrahentib. inter se id agentib. Lege, ut alienatio fundi dotalis *l. Jul. Inst. quib. alie. lic. vel non. & t. t. ff. & j. de fund. dot.* Ut prædiorum minorum & rerum mobilium, quæ seruado seruari possunt, alienatio interdicitur. *l. 1. & t. t. de reb. corū. l. lex quæ tutores. inf. de adm. tut.* Ut rerum ecclesiasticorum alienatio posterioribus constitutionib. *l. inu. bebimus nulli, cū Auth. seq. §. de SS. eccl. Nou. de nō alien. vel perm. reb. eccl. Testamento a testatore inhibetur alienatio utiliter, t̄ cum vetat testator heredē, aut eum cui p̄dium legauit, id p̄dium alienari, dum certis personis aliis cōsulere vult, ad quas ea res potest peruenire p̄t. *l. filius fa. 114. §. Diui 14. ff. de leg. 1.* Conuentione t̄ contrahentium eadem prohibitio est, cum exempli gratia tibi dono p̄dium ea l. ne alienes, ne ad alios prædium peruenerit, ut exempla sunt *in l. ea l. §. de cōd. ob cām l. si quis ita 135. §. ea leg. ff. de V. O.* Secundum hoc statuit Iust. quocunq; modo ex iis prohibeāt rei alienatio, pariter ex cōb. alienationē inhibēdam. i. prohibitionem vtilem ēē, & ēē seruādā, q̄ falsum priore rōe videri p̄t. Non. n. pariter istoꝝ prohibitio seruatur, si l. alienatio interdicitur ē. Vis hęc est prohibitionis, ut si res tradat alienandi aō, nulla sit alienatio. Exēplum in fundo dotali. *l. si fund. ff. de fund. dot.* Et generaliter quicquid l. prohibente fit, profecto est. *l. non dub. §. de ll.* Eadem vis prohibitionis testatoris. Nam si testator vetet p̄diū*

extra

extra familiā alienari, si heres q̄ vetitus est, aut legatarius q̄ interdicitum testatoris alienauerit, alienatio sic profecto est, ut ceteri ex fam. ad legatum & petitionem legati vocari intelligant, habētq; actionē in rem de eo prædico ad vsus q̄ cunq; possessorē *l. cū pater §. libertus. ff. de leg. 2.* At longe diuersum est, si in donado cōuenit, ne res a donatario alienaretur. Nam si donatarius rem alii tradet transferendi aō, dominium transfert ita, ut res a donatore reuocari non possit. Alioqui donator non haberet actionem ob causam aduersus donatarium, neq; agere posset aduersus donatarium in id quod sua interest. Non ē. n. conditio ob causam, nisi qui q̄ causam facit. i. q̄ reuera alienauit. Nec p̄t donatoris interesse, si res alienata iure non fuit, atq; & conditio ob causam datur donatori re alienata. *l. ea lege §. de cond. ob cām, & datur actio in id, quod eius interest. d. l. si ita quis §. ea l. ff. de v. o.* Dominiū igit̄ q̄ interdicitur alienationem transfertur, vbi conuentione id solum actum est, ne res alienaretur. Nō ergo istę prohibitiones tres recte comparantur a Iust. *in h. l.* Resp. Imo recte comparantur, & nihilominus vera sunt, q̄ de ista & prohibitionum differentia dixi. Sciendum est enim cum de prohibitione alienationis q̄ritur, duas esse q̄stiones: Prima, an oīs ista prohibitio seruanda sit. Altera si seruanda, q̄mō & quæ electio seruanda. Si q̄ritur, an t̄ prohibitio seruanda sit, & inhibenda alienatio, recte dicitur pariter esse seruādā ex oīb. iis generib. prohibitionum, & pariter alienationē inhibendam. Id a. est, quod Iust. sentit: Quod si q̄ritur quis sit effectus eius prohibitionis, id seruādū est, quod sup. dixi, ut ostendi plurib. *ad d. l. ea lege §. de cond. ob cām.* Neq; id pugnat cum h. l. quia de effectu huius prohibitionis h. l. nihil constituit in modo prohibitionis seruandæ. Interim effectus prohibitionis alienationis, in iis oīb. generib. notandus est. Cōis effectus hic est, ut in iis oīb. alienatione q̄ prohibitionem facta, non sit impunita alienatio. In p̄na a. dissimilitudo hęc est. Prohibitio l. facit, ut si q̄ alienatio secuta sit, ea nullius sit momēti, prohibitio testatoris alienationē infirmat & simul tribuit fideic. persecutionem iis, quorum cā alienatio prohibita est. Contrahentium prohibitio alienationem non impedit. Sed re contra conuentionem alienata, tribuit danti cōditionem ob cām datorum. Hęc oīa si ad vsus prohibitionē alienationis factū sit. Vnde tertium q̄rit, q̄ contra t̄ prohibitionem alienationis fieri videatur? In quo q̄ritur q̄d cōtineat prohibitionem alienationis. Tertium hoc ē. q̄ p̄cipuū in h. obseruādū ē, & de quo principaliter hoc ius significatur. Nā superiora duo magis significatur, q̄ apte statuuntur. De eo s. hęc sententia const. Prohibita alienatione rei, siue l. prohibuit siue testator, siue q̄hentiū cōuentio, hac prohibitionem tria genera cōtinent, q̄ prohiberi intelligunt. Primū veri & pleni dñi in alium translatio, tum abdicatio. Dñi translatio citra cōtroꝝsiam hac prohibitionem cōtinetur. *l. 1. j. de fund. dot.* vbi alienatio definitur oīs actus p̄ quem dñm transfertur. Transfertur a. dominium partim aperta voluntate dñi, partim tacita, & q̄ eq̄d horū factum erit, ad vsus prohibitionē factum intelligitur. Aperta voluntate tunc, cum dñs aliq̄ rē tradit trāsferēdi cā, veluti ex emtione. Hic nihil interest, qua ex cā dominium transferat, verum ex cā lucratua veluti donationis, an vero onerosa, veluti

emtionis, aut p̄mutationis. *Nou. de ali. vel perm. rer. eccl. §. alien.* Ex hoc genere est et heredis institutio. Nam herede instituto, dñm oē defuncti in heredē factum transit. *l. heres in oē. ff. de acq. rer. do.* Itaq; cui prohibitū est, ne rem alienaret, si aliquem heredem instituerit, ad quem ex hereditate ea res perueniret, placuit eum alienasse, & ideo p̄na prohibitionis teneri *l. si quis ita §. ea l. ff. de v. o.* Tacita voluntate dominium in alium trāsferitur per vsucap. Alienatum intelligit̄ t̄ id, q̄ quis passus est vsucapi, quod tñ fit silentio, non aperta voluntate dñi. *l. alie. ff. de v. sign.* Proinde si quis, p̄hibeatur l. fundum alienare, ut, p̄hibetur maritus alienare fundum dotale, si patitur fundum vsucapi, nulla t̄ vsucapio est, quia vsucapio est alienatio quam l. prohibet. *l. si fund. ff. de fund. do.* Eadem rōe dicemus, si heres prohibitus sit a testatore fundum alienare extra famil. si passus sit eum fundum vsucapi, cōtra inuitari proximos quosq; ex familia ad eius fundi persecutionem, q̄ alienati q̄ interdicitum testatoris. Similiter & si is, cui fundus donatus est ea l. ne alienaret, si is passus sit fundum vsucapi, dicemus q̄. fundo alienato, locum esse conditioni ob cām dator. iuxta *l. ea lege §. de cond. ob cām dat.* Huius generis etiam alienatio est, cum is, qui prohibitus est alienare, patitur rem peruenire ad heredes suos legitimos, quib. ex prohibitionem alienare non debebat, & tñ defunctus, qui intestat̄ decessit, aperta voluntate nihil in heredem legitimos cōfert, sed confert tacite. Nam hoc ipso illis dare intelligitur, quod alios heredes non instituit, aut aliis rem, ut poterat non tradat. *l. si fundum. ff. leg. 3.* Non tñ domini translatio alienationis verbo continetur, sed etiā sola domini abdicatio, etiam si dominium in alium non transferat, cuiusmodi est manumissio seruoꝝ alienari prohibitoꝝ, de qua hic nominatim comprehensum est. Recte t̄ manumissio continetur verbo alienationis. Nam manumissus emittitur e manu & dominio manumissoris *Inst. de liber. in pr.* & isto modo incipit fieri alienus, etiam si dominium eius in alium non transferatur. Certe serui manumissi dicuntur fieri sui, Liberta vindicta postquam meus a prætorē recessit. Secundum t̄ genus alienationis continetur hac prohibitionem, alienatio iuris quod vere dominium non est, sed est dominio proximum & actionem in rem adiunctam habet, cuius generis ius est in agris, vectigalib. seu in emphyteuticariis. Vnde in h. l. dicitur. Re alienari prohibita, prohiberi eam in emphyteusi dari. Emphyteutarius ager est, qui in perpetuum locatus est, ea lege ut quamdiu conductor pensionem præstabit, res ei auferri non possit, neq; heredib. eius *l. 1. ff. si ager. velt. pet.* Pensio quam præstat, declarat eum proprie dominum non esse, sed ius habere dominio proximo. Nam & possidet rem, & vitur fruitur re, & ut dominus actionem habet, ad rem persequendam *l. 1. & seq. ff. si ager. velt.* Eiusdem generis est superficies in alieno solo, qui in alieno solo superficiem habet, ita ut pensionem soli domino præstet, vere dñs non est, quod arguit pensio annua, sed pro domino superficiem habetur. Nam & is actionem in rem habet, ut emphyteutarius, & quamdiu pensionem soluit: tamdiu de superficie suo iure statueri potest. *leg. in speciali §. vltim. & L. L. duabus seq. ff. de rei vindication.* Tertium t̄ genus, quod prohibitionem alienationis continetur, est ius omne, quod